



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

ANEXO I

1. DOS ITENS/LOTES:

1.1. **Justificativa quanto ao quantitativo:** A definição dos quantitativos deu-se com base em levantamento pautado pelo histórico de utilização de exercícios anteriores e/ou em consonância com as necessidades das possíveis contratação prospectadas a longo prazo de vigência contratual, estipuladas por este(s) órgãos(s).

1.2. Os quantitativos totais estipulados, bem como, a definição dos parâmetros e quantitativos para efeitos de formulação de proposta de preços constam do Anexo I deste Projeto Básico/Termo de Referência.

A) DOS QUANTITATIVOS TOTAIS DA LICITAÇÃO

DOS ITENS:

Nº	NOME DO ITEM	UNID	QTD	VAL. UNITARIO	VAL. TOTAL	Nº LOTE
1	ABSORVENTE PROTEÇÃO TOTAL ULTRAFINO COM ABAS PACOTE COM 8 UNIDADES TENDO NA SUA COMPOSIÇÃO CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, PERFUME, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, PAPEL SILICONADO, COM NEUTRALIZANTE DE ODORES. -	PCT	550	9,26	5.093,00	01
2	APARELHO DE BARBEAR COM 2 UNIDADES COM 2 LÂMINAS CADA COM 31 RESINAS TERMOPLÁSTICA, ELASTÔMERO, ALUMÍNIO, AÇO INOXIDÁVEL REVESTIDO COM PLATINA. -	PCT	420	9,81	4.120,20	01
3	BASE PARA UNHAS (MÃOS E PÉS) EM EMBALAGEM COM 8ML. -	UND.	1.500	7,08	10.620,00	01



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

4	BLOQUEADOR SOLAR FPS60, FRASCO COM 120ML. LOÇÃO CREMOSA, NÃO OLEOSA, AUMENTA EM 50 VEZES A PROTEÇÃO NATURAL DA PELE EXPOSTA AO SOL; NÃO SAI NA ÁGUA, POR NO MÍNIMO 2 HORAS. PARA PROTEÇÃO DA PELE DOS EFEITOS NOCIVOS DAS RADIAÇÕES UV-A E UV-B DEVIDO AO EXCESSO DE SOL. TEM QUE OFERECER ALTA PROTEÇÃO CONTRA QUEIMADURA SOLAR. NÃO DEVE CONTER PABA. VALIDADE: 24 MESES, VOLUME: 120 ML. COMPOSIÇÃO: AQUA, CARBOMER, DISODIUM EDTA, PHENYBELZIMIDAZOLE SULFONIC ACID, CETEARYL ALCOHOL, CETEARETH-20, POTASSIUM CETYL PHSPHATE, TITANIUM DIOXIDE/SILICA/DIMETHIONE, C12-15 ALKIYL BENZOATE, AMINOMETHYL PROPANOL, OCTOCRYLENE, HOMOSALATE, BUTYL METHOXYDIBENZOYLMETHANE, 4-METHYLBENZYLIDENE CAMPHOR, XANTHAN GUM, POLYESTER-7/ NEOPENTYL GLYCOL DIHEPTANOATE, CYCLOMETHICONE, TOCOPHERYL ACETATE, PHENOXYETHANOL/ METHYLPARABEN/ ETHYLPARABEN/ PROPYLPARABEN/ BUTYLPARABEN; PARFUM (ISOMETHIL IONONE, AMYL CINNAMAL, BENZYL BENZOATE, BENZYL CINNAMATE, BENZYL SALICYLATE, BUTHYLPHENYL METHYLPROPIONAL, CINNAMAL, CINNAMAL ALCOHOL, CITRAL, CITRONELLOL, COUMARI, GERANIOL, HEXYL CINNAMAL, HYDROXYCITRONELLAL, LIMONENE, LINALOOL. -	und	1.344	70,85	95.222,40	01
---	---	-----	-------	-------	-----------	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

5	COLÔNIA INFANTIL UNISEX DE 100ML NA FRAGRÂNCIA CHEIRINHO DE BEBÊ OU LAVANDA SENDO REFRESCANTE E SUAVE, DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. -	UND.	2.305	22,89	52.761,45	01
6	CONDICIONADOR PARA CABELOS, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 200ML, PARA CABELOS NORMAIS, INDICADO PARA USO INFANTIL, DIÁRIO. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO E ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO, CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO AMINOÁCIDOS E OLIGOELEMENTOS, ESTRUTURAS IÔNICAS. -	UNIDADE	2.700	16,35	44.145,00	01
7	CREME DENTAL 90G EMBALADO EM BISNAGA DE COR BRANCA ACOMODADO EM CAIXAS DE PAPELÃO CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO: GLIRECIN; SÓDIUM, MONOFLUOROPHOSPHATE; SÓDIO SACCHARIN; CELULOSE GUM; SORBITOL; SÓDIO CILICATE; TETRASÓDIUM. 1500PPM FLUOR; GLICERINA, SACARINA SÓDICA. -	UNIDADE	4.500	9,81	44.145,00	01
8	ESCOVA DENTAL INFANTIL, EM MATERIAL PLÁSTICO DE CORES VARIADAS, EMBALADA EM PLÁSTICO E PAPEL CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, NYLON, ÂNCORA METÁLICA E PIGMENTO ATÓXICO. -	Unidade	5.150	6,54	33.681,00	01
9	ESCOVA DENTAL MÉDIA, EM MATERIAL PLÁSTICO DE CORES VARIADAS, EMBALADA EM PLÁSTICO E PAPEL CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, NYLON, ÂNCORA METÁLICA E PIGMENTO ATÓXICO. -	UNIDADE	300	7,63	2.289,00	01



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

10	ESCOVA PARA UNHAS DAS MÃOS E PÉS CONFECCIONADA EM PLÁSTICO COM CERDAS EM NAYLON SUPER MACIAS TAMANHO 8,5X2,8X4,0CM. -	UNIDADE	650	6,50	4.225,00	01
11	ESMALTE PARA UNHA MÃOS E PÉS, EMBALAGEM COM 8 ML. CORES DIVERSAS -	UND.	150	7,63	1.144,50	01
12	ESSÊNCIA PARA LIMPEZA DE USO GERAL 120ML, UTILIZADO COMO AROMANTIZANTE, PRODUTO DE LIMPEZA. É UM PRODUTO NATURAL. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. -	UND.	2.100	15,26	32.046,00	01
13	NEUTRALIZADOR DE ODORES SANITÁRIOS, LIMPA E PERFUMA. EMBALAGEM 42PLÁSTICA COM GANCHO E 04 BARRAS EM CESTAS. COM ESPUMA ATIVA. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. -	UND.	240	33,79	8.109,60	01
14	REMOVEDOR DE ESMALTES COM GLICERINA, EM EMBALAGEM COM 100ML. -	UND.	150	21,58	3.237,00	01
15	SOLUÇÃO AROMATIZADORA PARA SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, COM 200G, 43PULVERIZADOR. DESENVOLVIDO PARA FACILITAR O TRABALHO DE LIMPEZA, LIMPANDO E HIGIENIZANDO, PROPORCIONANDO CONFORTO E BEM ESTAR. -	UND.	120	39,99	4.798,80	01



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

6	ÁCIDO MURIÁTICO PARA APLICAÇÃO EM LIMPEZA BRUTA EM GERAL, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 1 LITRO E ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES. -	CAIXA	564	70,85	39.959,40	01
17	ÁGUA SANITÁRIA MULTIPLO USO DE 5000ML, EMBALADO EM FRASCO DE PLÁSTICO, CAIXA CONTENDO 02 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE, BARRILHA LEVE, HO2. TEOR DE CLORO ATIVO: DE 2 A 2,5% P/P. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE -	CAIXA	4.174	27,25	113.741,50	01
18	Álcool 70° em gel - especificações: indicado para anti-sepsia das mãos em ambientes hospitalares e de atendimento à saúde é um potente bactericida e fungicida, eliminando de modo eficiente as bactérias, fungos e vírus prevenindo a disseminação de infecções nos ambientes hospitalares. Frasco de 1000ml, cx c/ 12 und -	CX	250	25,07	6.267,50	01
19	ÁLCOOL ETÍLICO HÍDRATADO 46%, EMBALAGEM 1L, CX COM 12 UND -	CX	800	184,84	147.872,00	01
20	AMACIANTE PARA ROUPA DE 05 LITROS EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO CLORETO DIALQUIL DIMETIL AMÔNIO, COADJUVANTE, PERFUME, PRESERVANTE, CORANTES, ACIDULANTE E ÁGUA PRODUTO INSPECIONADO PELO INMETRO. -	GALAO	1.210	32,70	39.567,00	01



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

21	DESINFETANTE DE USO GERAL PARA LIMPEZA PESADA E DESINFECÇÃO COM CLORO PARA REMOÇÃO DE MANCHAS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO. INDICADO PARA USAR PURO OU DILUIDO. COMPOSTO DE INGREDIENTES ATIVOS, VEÍCULO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, CORRETORES DE PH. -	UNIDADE	120	23,02	2.762,40	01
22	DESINFETANTE LÍQUIDO DE 05 LITROS EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO ÁGUA, INGREDIENTE ATIVO, FORMOL, SABÃO DE TRIETANOLAMINA, ÁLCOOL ETÍLICO, PERFUME, EDTA E CORANTE. (LAVANDA, JASMIN, EUCALIPTO E PINHO). -	GALAO	4.000	19,57	78.280,00	01
23	DESINFETANTE PARA USO GERAL COM CLORO EM GEL, FRASCO COM 517G, TAMPA COM TRAVA DE SEGURANÇA. DILUIÇÃO 24MLX1 LT. ALVEJA AMBIENTES, LIMPA E DESINFETA. MANTER FORA DO ALCANCE DAS CRIANÇAS, EVITAR CONTATO PROLONGADO COM A PELE. -	UND.	120	17,33	2.079,60	01
24	DESINFETANTE PARA USO GERAL PERFUMADO. ESPECIFICAÇÕES: ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE DE 1000 ML, PRIMEIRA QUALIDADE. RENDE 25 GARRAFAS DE 02 LITROS. LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO INFORMADOS NA EMBALAGEM. FABRICAÇÃO, EMBALAGEM E TRANSPORTES NOS TERMOS DOS REGULAMENTOS DA ANVISA. -	UND.	2.500	22,72	56.800,00	01



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

25	DESODORIZADOR EM GEL SANITÁRIO ADESIVO COM APLICADOR, SEM CESTINHA. COM 01 REFIL DE 12,7G. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. -	UNIDADE	3.200	22,89	73.248,00	01
26	INSETICIDA SPRAY 300ML USADO PARA EXTERMINAR INSETOS (BARATAS, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS AEDYS AEGYPTI) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADO EM FRASCO DE 300ML. COMPOSIÇÃO: IMIPROTINA 0,020%, PERMITRINA 0,050%, ESBIOTRINA 0,100%, INGREDIENTES ATIVOS, SOLVENTE, ANTI-OXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEÍCULO E PROPELANTES. -	UNIDADE	170	22,89	3.891,30	01
27	KIT DE PERFUMAGEM DE AMBIENTE CONTENDO DOIS ODORIZADORES AEROSOL 360ML E UM DIFUSOR DE AROMA 100ML. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. -	KIT	1.450	64,31	93.249,50	01
28	LAVA LOUÇAS LIQUIDO DE 5000ML DAS MAIS VARIADAS FRAGRÂNCIAS EMBALADAS EM FRASCOS PLÁSTICOS. COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO, GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTES, ESPRESSANTES, CONTROLADOR DE PH, CORANTES, FRAGRÂNCIAS E ÁGUA. -	GALAO	5.450	22,89	124.750,50	01



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

29	LIMPA MÓVEIS 200G, EMBALAGEM DE FÁCIL APLICAÇÃO E MANUSEIO, PROTEGE E DÁ BRILHO E VIDA.AOS MÓVEIS, PODENDO TAMBÉM SER APLICADO EM SUPERFÍCIES LAMINADAS, VINIL E COURO. COMPOSIÇÃO: ÓLEO MINERAL, FRAGRÂNCIA E PROPELENTE. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. -	UND.	1.760	32,70	57.552,00	01
30	LIMPA VIDROS, EMBALAGEM CONTENDO 500ML. INDICADO PARA A LIMPEZA DE EMBAÇAMENTO E MARCAS DE DEDOS, COM TRANSPARENCIA TOTAL AOS VIDROS, SEM AMONIACO. CAIXA COM 12 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: LAURIL ETER SULFATO DE SÓDIO, SOLVENTES, SEQUESTRANTES, CONSERVANTES, COADJUVANTES, CORANTES, FRAGRANCIA E VEÍCULO. -	CX	1.092	107,91	117.837,72	02
31	LIMPADOR DE USO GERAL, PASTOSO PARA SUPERFÍCIES LISAS E POROSAS. COM ATIVOS ÁCIDOS GRAXOS, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ESPESSANTE, CARGA. EM POTE COM 500G -	UNIDADE	200	14,41	2.882,00	02
32	LIMPADOR MULTIUSO DE 500ML EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO COM A COMPOSIÇÃO CONTENDO LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TENSO ATIVO NÃO IÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL, PERFUME E ÁGUA. CAIXA COM 12 UNIDADES. -	CX	1.105	81,75	90.333,75	02



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

33	LUSTRA MÓVEL PERFUMADO 200ML, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO, CONTENDO AGENTE FORMADOR DE FILME, CERA DE CARNAÚBA, PARAFINA, SILICONE, EMULSIFICANTE, SOLVENTE DE PETRÓLEO, ALCALINIZANTE, ESPRESSANTE, FRAGRANCIA E VEÍCULO. -	UND.	2.930	10,79	31.614,70	02
34	MULTILIMPADOR PARA TODO TIPO DE SUJEIRA, FÓRMULA AVANÇADA, REMOVE MANCHAS E DESENGORDURA, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE DE 500 ML, PRIMEIRA QUALIDADE. RENDE 31 GARRAFAS DE 01 LITRO. LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO INFORMADOS NA EMBALAGEM. FABRICAÇÃO, EMBALAGEM E TRANSPORTES NOS TERMOS DOS REGULAMENTOS DA ANVISA. -	UND.	554	17,44	9.661,76	02
35	PEDRA SANITÁRIA 30 GRAMAS. ASPECTO FÍSICO: TABLETE PARA APLICAÇÃO EM VASO SANITÁRIO. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E VALIDADE, NR. DE LOTE E NR. DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. -	UND.	9.420	4,90	46.158,00	02
36	POLIDOR DE ALUMÍNIO LÍQUIDO 5000ML EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO. CONTENDO NA SUA COMPOSIÇÃO EMULGADOR, ESSÊNCIA CONSERVANTE. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO E/OU REGISTRO NA ANVISA E FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS (FISPQ). -	GALAO	770	28,34	21.821,80	02



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

37	PRODUTO FORMULADO PARA LIMPEZA DE PISOS FRIO E CERÂMICOS EMBALAGEM DE 01 LITRO, PODENDO RENDER ATÉ 20 LITROS, COM ALTO PODER DE LIMPEZA. COMPOSTO POR TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ALCALINIZANTES, COADJUVANTES, ESSÊNCIA E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: HIDRÓXIDO DE AMÔNIO -	UNIDADE	120	34,87	4.184,40	02
38	PRODUTO FORMULADO PARA LIMPEZA LEVE E PESADA EM MÁRMORES E GRANITOS EMBALAGEM DE 01 LITRO, PODENDO RENDER ATÉ 20 LITROS, COM ALTO PODER DE LIMPEZA. COMPOSTO POR TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ALCALINIZANTES, PERSEVERANTE, VEÍCULO E ESSÊNCIA. PRINCÍPIO ATIVO: BUTILGLICOL. -	UNIDADE	120	43,59	5.230,80	02
39	PRODUTO UTILIZADO PRA LIMPEZA GERAL, ÓTIMO RENDIMENTO E COMBATE AO MOFO. ORIGINADO DE EXTRATOS NATURAIS, ENVASADO EM RECIPIENTE DE 500 ML. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE -	UNIDADE	1.820	21,80	39.676,00	02
40	SABÃO EM BARRA MULTI ATIVO PACOTE COM 5 UNIDADES DE 180G. Composição: Sabão de Ácidos Graxos Láuricos, Sabão de Ácidos Graxos Estearícos, Sabão de Ácidos Graxos Oleicos, Coadjuvante, Glicerina, Agente Anti-redepositante e Água. -	PCT	1.040	21,69	22.557,60	02



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

41	SABÃO EM PÓ DE 500GR FARDO COM 26 UNIDADES. CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL, BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, COADJUVANTES, CARGA CORANTE, FRAGRANCIA, ENSIMA E ÁGUA. FRAGRÂNCIAS VARIADAS -	FDO	1.250	158,05	197.562,50	02
42	SABÃO LIQUIDO TIRA MANCHAS, COMBATE O MAU ODOR, PRESERVA OS TECIDOS E HIGIENIZA AS ROUPAS. USO PROFISSIONAL, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 5 LT. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. -	GALAO	550	81,75	44.962,50	02
43	SABÃO LIQUIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 5 LT. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. -	CX	1.984	33,79	67.039,36	02
44	SABONETE LÍQUIDO, FRAGRÂNCIAS VARIADAS, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 5 LT. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. -	GALAO	3.214	30,52	98.091,28	02

LOTE 03



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

45	AVENTAL PL�STICO, CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE LEITOSO. -	UND.	224	23,98	5.371,52	03
46	BORRIFADOR C/ BICO, COR DO FRASCO : TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 500 ML. MATERIAL: PL�STICO. ESPECIFICA�O: MANGUEIRA DA V�LVULA DEVE ALCAN�AR O FUNDO DO FRASCO. SEM MECANISMO DE COMPRESS�O. , MODELO MANUAL DE USO DOM�STICO. , N�O UTILIZ�VEL EM PULVERIZA�OES QUE ENVOLVAM PRODUTOS QU�MICOS COMO �CIDOS, TINTAS OU SOLVENTES. , SISTEMA DE ACIONAMENTO: GATILHO. , BICO COM JATO REGUL�VEL. SIN�NIMO DO MATERIAL BORRIFADOR: PULVERIZADOR. -	UND.	635	11,44	7.264,40	03
47	BOTA DE BORRACHA BRANCA? HIGIENIZA�O E USO GERAL. TAMANHOS VARIADOS. -	UND.	190	101,69	19.321,10	03
48	COADOR PARA CAF� EM ALGOD�O BRANCO, CABO DE PL�STICO E FILTRO DE TECIDO. -	UNID	850	4,90	4.165,00	03
49	CORDA PARA VARAL EMBALADA EM PACOTES PL�STICOS COM 10 UNIDADES DE 10 METROS. -	PCT	690	34,11	23.535,90	03
50	ESCOV�O PARA LAVAGEM DE CAIXA D�GUA EM PLASTICO -	UND	470	15,58	7.322,60	03
51	ESPONJA DE A�O: COMPOSI�O: A�O CARBONO. FARDO COM 14 PACOTES COM 08 ESPONJAS DE A�O. -	FARDO	932	45,78	42.666,96	03
52	ESPONJA DUPLA FACE DE 99 MM X 69 MM X 19 MM. ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA T�XTIL, AGENTE ANTI-BACTERIANOS, EMBALADAS EM SACOS PL�STICOS. CAIXA COM 60 UND -	CX	400	65,40	26.160,00	03



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

53	ESPUMA LIMPA VIDROS, MÁRMORES E GRANITOS EM GERAL COM 345G, AEROSOL, LIMPA, DÁ BRILHO, NÃO DEIXA MARCAS, COMPOSTO COM BUTILGLICOL, COADJUVANTE, ANTIOXIDANTE, SOLVENTES, SEQUESTRANTE, FRAGRÂNCIA, VEÍCULO E PROPELENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 02 UNIDADES -	KIT	120	76,29	9.154,80	03
54	FLANELA EM TECIDO MEDINDO APROXIMADAMENTE 39X59 CM, A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE -	UNID.	4.080	4,25	17.340,00	03
55	FÓSFORO DE COZINHA COM 40 PALITOS EMBALADOS EM CAIXAS DE PAPEL, CONTENDO 10 CAIXAS EM CADA MAÇO TENDO COMO COMPOSIÇÃO CLORATO DE POTÁSSIO E AGLUTINANTES. -	MAÇO	1.072	6,75	7.236,00	03
56	FUNIL PARA USO EM GERAL, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE. O PRODUTO DEVE TER UM DIÂMETRO MÍNIMO DE 100 MM. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. -	UNID.	232	10,35	2.401,20	03
57	KIT DE LIMPEZA PARA LIMPAR E DESENGORDURAR TELAS SENSÍVEIS, COM 02 ESPONJAS DE MICROFIBRA, QUE LIMPA SEM RISCAR E 01 FRASCO DE 120ML DO LÍQUIDO PARA LIMPEZA. -	KIT	72	27,25	1.962,00	03



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

58	KIT DE PRENDEDOR DE ROUPAS COM 12 UNIDADES EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO, TENDO COMO CARACTERÍSTICAS UM MAIOR ÂNGULO DE ABERTURA, NÃO MARCAR E NÃO DEIXAR AS ROUPAS ESCORREGAR DO VARAL, SENDO IDEAL PARA TODOS OS TIPOS DE ROUPA. -	PCT	290	10,35	3.001,50	03
59	LIMPADOR DE PÓ EM MICROFIBRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22X7X3CM. ALTO PODER DE ABSORÇÃO E LIMPEZA. NÃO RISCA, NÃO SOLTA FIAPOS. IDEAL TAMBÉM PARA LIMPEZA DE VENTILADORES E AR CONDICIONADOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. -	UND.	1.100	63,00	69.300,00	03
60	LIMPADOR DE USO GERAL, EFICAZ, ESPUMOSO, AEROSOL, 200G, LIMPA A SECO, COMPOSTO DE LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, DIETANOLAMIDA DE ÁCIDO GRAXO DE COCO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 02 UNIDADES -	KIT	120	68,67	8.240,40	03
61	LIMPADORES EM TNT, COM 100 UND, MEDINDO 265X395MM, RESISTENTE, LIMPEZA PESADA, SUPER ABSORÇÃO. -	RL	120	92,54	11.104,80	03



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

62	LUVA DE SEGURANÇA HELANCA PIGMENTADA.- LUVA DE SEGURANÇA É TRICOTADA EM FIO DE POLIAMIDA, PALMA E FACE PALMAR DOS DEDOS COM APLICAÇÃO DE PIGMENTOS DE PVC ANTIDERRAPANTE. IDEAL PARA DIVERSOS SEGMENTOS, COMO: EXPEDIÇÃO, CARGA E DESCARGA DE MATERIAIS, INDÚSTRIA METAL MECÂNICA, AUTOMOTIVA, TRANSPORTES, TERMOPLÁSTICA, CERÂMICA, COMÉRCIOS, AUTOCENTERS, AGRICULTURA, ENTRE OUTROS. ÓTIMA RESISTÊNCIA AO DESGASTE E AO TRACIONAMENTO.	PAR	1.617	12,42	20.083,14	03
63	LUVA HIGIENIZAÇÃO E USO GERAL EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE LÁTEX AMARELO COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIOLA. SEU COMPRIMENTO TOTAL É DE 29CM. POSSUI UMA BOA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA À ABRASÃO E RASGOS FORRADOS NO TAMANHO EXTRA GRANDE -	PAR	765	10,35	7.917,75	03
64	LUVA HIGIENIZAÇÃO E USO GERAL EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE LÁTEX AMARELO COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIOLA. SEU COMPRIMENTO TOTAL É DE 29CM. POSSUI UMA BOA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA À ABRASÃO E RASGOS FORRADOS NO TAMANHO GRANDE. -	PAR	715	9,25	6.613,75	03



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

65	LUVA HIGIENIZAÇÃO E USO GERAL EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE LÁTEX AMARELO COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIROLA. SEU COMPRIMENTO TOTAL É DE 29CM. POSSUI UMA BOA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA À ABRASÃO E RASGOS FORRADOS NO TAMANHO MEDIO. -	PAR	445	10,35	4.605,75	03
66	LUVA HIGIENIZAÇÃO E USO GERAL EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE LÁTEX AMARELO COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIROLA. SEU COMPRIMENTO TOTAL É DE 29CM. POSSUI UMA BOA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA À ABRASÃO E RASGOS FORRADOS NO TAMANHO PEQUENO. -	PAR	335	10,35	3.467,25	03
67	PALITO PARA DENTE CAIXA COM 100 UNIDADES. PACOTE COM 25 CAIXAS. -	PCT	360	27,03	9.730,80	03
68	PANO DE CHÃO ALVEJADO ESPECIAL 40 X 58. PACOTE COM 03 UNIDADES. -	PCT	3.000	15,80	47.400,00	03
69	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO, TAMANHO 36 X 40, COR AMARELA, PACOTE COM 2 UNIDADES. CONTÉM AGENTE BACTERIOSTÁTICO QUE COMBATE O DESENVOLVIMENTO E PROLIFERAÇÃO DE GERMES E BACTÉRIAS, IDEAL PARA LIMPEZA DE AZULEJOS, VIDROS E PIAS. -	PCT.	1.072	14,06	15.072,32	03
70	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO (FORMATO RETÂNGULO MEDINDO 45X 60CM). PACOTE COM 12 UNIDADES -	PCT.	1.002	52,32	52.424,64	03



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

71	TELA AROMATIZANTE EM POLIVINILPIRROLIDONA PARA RALO MEDINDO 19CM DE DIÂMETRO EM FORMATO TRIANGULAR. FRAGRÂNCIAS VARIADAS. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL. -	UND.	200	10,79	2.158,00	03
72	TOUCA SANFONADA NA COR BRANCA. PACOTE COM 100 UNIDADES. -	CAIXA	5.000	28,01	140.050,00	03
LOTE 04						
73	BACIA EM PLÁSTICO MATERIAL RESISTENTE COM ALÇA DE 10 LITROS, CORES VARIADAS. -	UND.	304	22,89	6.958,56	04
74	BACIA EM PLÁSTICO MATERIAL RESISTENTE COM ALÇA DE 30 LITROS, CORES VARIADAS. -	UND.	364	28,34	10.315,76	04
75	BACIA EM PLÁSTICO MATERIAL RESISTENTE COM ALÇA DE 70 LITROS, CORES VARIADAS. -	UND.	347	33,79	11.725,13	04
76	BACIA EM PLÁSTICO MATERIAL RESISTENTE, COM ALÇA, DE 20 LITROS, CORES VARIADAS. -	UND.	245	53,41	13.085,45	04
77	BALDE EM PLÁSTICO MATERIAL RESISTENTE DE 10 LITROS. -	UNID	432	14,17	6.121,44	04
78	BALDE EM PLÁSTICO MATERIAL VIRGEM RESISTENTE DE 20 LITROS, CORES VARIADAS. -	UND.	336	27,25	9.156,00	04



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

79	BALDE ESPREMEDOR MOP UMIDO DOBLÔ. DESCRIÇÃO DETALHADA: BALDE ESPREMEDOR CAPACIDADE: 30 LITROS CORES: AZUL, AMARELA, VERMELHA E VERDE. ESPECIFICAÇÃO: DOIS COMPARTIMENTOS DE ÁGUA ASSEGURAM UMA LIMPEZA EFETIVA DO PISO, SEPARANDO A ÁGUA SUJA DA ÁGUA LIMPA. DRENO PARA ESCOAMENTO DA ÁGUA SUJA DIRETAMENTE NO RALO RODAS EMBORRACHADAS GARANTEM UM RODAR MACIO E SILENCIOSO ALÇA PARA TRANSPORTE CLIP DE FIXAÇÃO PARA O MOP ÚMIDO -	UND.	167	926,50	154.725,50	04
80	BALDE P/ CARRO FUNCIONAL. DESCRIÇÃO DETALHADA: BALDE, MATERIAL: POLIPROPILENO, CORES: AMARELO, AZUL, VERMELHO E VERDE, CAPACIDADE: 4 LITROS COMPRIMENTO :21 CM LARGURA: 15 CM ALTURA: 18 CM CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: MATERIAL REFORÇADO. ESPECIFICAÇÃO: PARA LIMPEZA EM GERAL E SEPARAÇÃO DE RESÍDUOS DIVERSOS PARA RECICLAGEM OU DESCARTE -	UND.	122	67,58	8.244,76	04
81	CESTO COM TAMPA PARA LIXO DE 100 LITROS EM PLASTICO RESISTENTE. -	UND.	242	76,30	18.464,60	04
82	CESTO COM TAMPA PARA LIXO DE 30 LITROS EM PLASTICO RESISTENTE. -	UNID	492	49,05	24.132,60	04
83	CESTO COM TAMPA PARA LIXO DE 60 LITROS EM PLASTICO RESISTENTE. -	UND.	502	59,95	30.094,90	04



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

84	CESTO FUNCIONAL ORGANIZADOR DE PRODUTOS ,MATÉRIA : PLÁSTICO REFORÇADO ALTURA: 21 CM , CÔMPRIMENTO:35 CM , LARGURA : 23 CM. ESPECIFICAÇÕES : PLÁSTICO REFORÇADO , COM ALÇA , QUATRO CORES DIFERENTES (AZUL , VERMELHA , AMARELO E VERDE).	UNID.	137	70,85	9.706,45	04
85	CESTO TELADO PARA LIXO DE 10 LITROS EM PLÁSTICO RESISTENTE. -	UND.	462	13,08	6.042,96	04
86	CONJUNTO DE LIXEIRA COM 04 DEPOSITOS PARA CLASSIFICAÇÃO DE LIXO RECICLAVEL, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS CADA DEPOSITO NAS CORES DA RECICLAGEM COM OS REPECTIVOS ADESIVOS IDENTIFICANDO CADA UMA. COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO, PARAFUSOS, PORCAS, ETC. MATERIAL EM POLIETILENO DE ROTOMOLDAGEM DE ALTA DENSIDADE, COM PROTEÇÃO UV, COM TAMPA BASCULANTE -	CONJ	183	981,00	179.523,00	04
87	DISPENSER DE PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DURABILIDADE. -	UNID	758	65,40	49.573,20	04
88	DISPENSER DE PLASTICO COM TAMPA PARA COPOS 200ML -	UNID	171	54,50	9.319,50	04
89	DISPENSER PAREDE PARA ALCOOL GEL E SABONETE LÍQUIDO MANUSEIO PRÁTICO E FÁCIL DE SER INSTALADO, SEU ACIONAMENTO É ATRAVÉS DE TECLA, PRODUZIDO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA; RESERVATÓRIO INTERNO, VISOR CENTRAL TRANSPARENTE; APROVADO PELA ANVISA. -	UND.	637	65,40	41.659,80	04



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

90	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM PEDAL DE 15 LITROS NA COR BRANCA. -	UND.	422	98,10	41.398,20	04
91	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM PEDAL DE 30 LITROS NA COR BRANCA -	UND.	382	196,20	74.948,40	04
92	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM PEDAL, DE 60 LITROS, NA COR BRANCA. -	UNID	294	325,91	95.817,54	04
93	LIXEIRA RETANGULAR DE USO HOSPITALAR, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS. INJETADA EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE, POSSUI PEDAL PARA ACIONAMENTO DA TAMPA, EVITANDO A RETROCONTAMINAÇÃO, ALÇA PARA SUSTENTAÇÃO DO SACO DE LIXO, EVITANDO QUE O MESMO SE DESLOQUE DURANTE O ACIONAMENTO DA TAMPA. -	UND.	242	490,50	118.701,00	04
94	LIXEIRA RETANGULAR DE USO HOSPITALAR, COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS. INJETADA EM POLIPROPILENO, DE ALTA DENSIDADE, POSSUI PEDAL PARA ACIONAMENTO DA TAMPA, EVITANDO A RETROCONTAMINAÇÃO, ALÇA PARA SUSTENTAÇÃO DO SACO DE LIXO, EVITANDO QUE O MESMO SE DESLOQUE DURANTE O ACIONAMENTO DA TAMPA. -	UND.	456	325,91	148.614,96	04



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

95	LIXEIRA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 120 LITROS, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E RODAS, MEDIDAS: 980 X 480 X 550MM APLICAÇÃO: COLETA SELETIVA. ESPECIFICAÇÃO: CORPO E TAMPA INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP) COPOLÍMERO COM PROTEÇÃO UV. ACOMPANHA UM PAR DE RODAS DE "8" (200MM) CONFECCIONADAS EM BORRACHA MACIÇA PARA NÃO DANIFICAR O PISO E FACILITAR A MOVIMENTAÇÃO. EIXO DAS RODAS ELABORADO EM AÇO CARBONO 1020 GALVANIZADO. -	UNID.	123	817,50	100.552,50	04
96	MOP MULTIUSO LAVADOR E RODO DE 34,5CM PARA LIMPEZA DE VIDROS ALTOS COM CABO COM EXTENSÃO DUPLA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 1,30M. COM 02 REFIS DE MICROFIBRA -	UNID	277	98,10	27.173,70	04
97	SUPORTE PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO DE 300 METROS, FEITO COM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE A IMPACTOS COM FRENTE TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO RÁPIDA DO NÍVEL DE PAPEL E COR BRANCA. COM CHAVE DE SEGURANÇA. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. -	UNID.	2.604	65,40	170.301,60	04

LOTE 05



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

98	COPO DESCARTÁVEL 300ML MATERIAL DE POLIESTIRENO, TRANSPARENTE CRISTAL, CORPO FRISADO, BORDAS ARREDONDADAS, NÃO TÓXICO, PESO UNITÁRIO MÍNIMO DE 2,20 GRAMAS POR COPO, EM CADA COPO DEVERÁ CONSTAR: GRAVAÇÃO DA MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO SÍMBOLO DO FABRICANTE, SÍMBOLO DE RECICLAGEM, CONFORME À NORMA ABNT NBR 13230/1994, E ATENDER RIGOROSAMENTE À NORMA DA ABNT NBR 14865/2002 ? COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS.CAIXA CONTENDO 20 PACOTE COM 100 UNIDADES CADA. -	CAIXA	3.000	228,90	686.700,00	05
99	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COR LEITOSA, CAPACIDADE 150ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES. CAIXA COM 25 PCT -	CAIXA	5.000	141,70	708.500,00	05
100	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COR LEITOSA, CAPACIDADE 200ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES. CAIXA COM 25 PCT -	CAIXA	6.105	152,60	931.623,00	05
101	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, COR LEITOSA, CAPACIDADE 50ML, REFORÇADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO COM 100 UNIDADES. CAIXA COM 50 PCT. -	CAIXA	1.000	163,50	163.500,00	05
102	GUARDANAPO DE PAPEL, BRANCO, CONTENDO 200 UNID DE 14 X 14CM, EMBALAGEM EM PACOTES PLÁSTICOS -	PCT	1.018	3,16	3.216,88	05



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

103	GUARDANAPO DE PAPEL, BRANCO, TAMANHO APROXIMADO DE 21CM X 23CM, EMBALAGEM EM PACOTES PLASTICOS COM 50 UNIDADES. -	PCT	2.750	3,81	10.477,50	05
104	GUARDANAPO DE PAPEL, BRANCO, TAMANHO: 32 X 33CM, EMBALAGEM EM PACOTES PLASTICOS COM 50 UNIDADES. -	PCT	1.568	6,54	10.254,72	05
105	PRODUTO FIBROSO DE ORIGEM VEGETAL F.D INTERFOLHADO, BRANQUISSIMO, 300 FLS, ALTA ABSORÇÃO, 100% FIBRAS NATURAIS, MEDINDO 145X210MM -	PCT	240	28,34	6.801,60	05
106	RECIPIENTE DE PAPEL, DESCARTÁVEL 60ML, PACOTE COM 50 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. -	PCT	72	21,80	1.569,60	05
107	RECIPIENTE PLÁSTICO PP BIODEGRADÁVEL, TRANSPARENTE, VERDE, 50ML, PACOTE COM 100 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. -	PCT	66	18,53	1.222,98	05
lote 06						
108	BOBINA FILME DE POLIETILENO TRANSPARENTE COM SUPORTE REMOVÍVEL PARA MELHOR USO MEDINDO 12X140MT. -	UNID.	240	39,24	9.417,60	06
109	CAPA DE CHUVA TRANSPARENTE CAPUS TAMANHO G -	UNID	155	58,09	9.003,95	06



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

110	MARMITEX DE ISOPOR Nº8 CAIXA CONTENDO 100 CONJUNTOS (POTE TAMPA) CAPACIDADE: 750M -	CAIXA	1.672	132,80	222.041,60	06
111	PÁ PARA LIXO COM CABO LONGO EM ZINCO QUADRADA, COM ALTURA DE 81CM, LARGURA DE 23CM E PROFUIDADE DE 18,50CM -	UNID	72	8,28	596,16	06
112	PRATO PLÁSTICO FUNDO DESCARTÁVEL 210MM - COR: BRANCO CAIXA COM 500UNID. -	CAIXA	1.872	332,18	621.840,96	06
113	PRATO PLÁSTICO RASO DESCARTÁVEL 210MM - COR: BRANCO CAIXA COM 500 UNID. -	CAIXA	1.984	290,59	576.530,56	06
114	RECEPTÁCULO DE PLÁSTICO 200LTS, REFORÇADO PARA USO PROFISSIONAL RECICLÁVEL, CONTENDO 5 UNIDADES, MEDINDO 95CM X 1.15M. IDEAL PARA ESCOLAS, INDÚSTRIAS, RESTAURANTES, CONDOMÍNIOS. -	PCT	246	20,71	5.094,66	06
115	RECEPTÁCULO DE PLÁSTICO 2L,CONTENDO 100 UND NO TAMANHO DE 20CM X 35CM, INODORO E ATOXICO,SUPORTANDO BAIXAS E ALTAS TEMPERATURAS, SENDO POSSÍVEL SUA UTILIZAÇÃO EM MICROONDAS(SOMENTE PARA AQUECER) E SEU ARMAZENAMENTO EM FREEZER/GELADEIRA, IDEAL PARA CONSERVAR ALIMENTOS. -	PCT	246	22,89	5.630,94	06
116	RECEPTÁCULO DE PLÁSTICO 3L,CONTENDO 100 UND NO TAMANHO DE 22CMX37CM, SUPORTANDO BAIXAS TEMPERATURAS, SENDO POSSÍVEL SEU ARMAZENAMENTO EM FREEZER/GELADEIRA -	PCT	296	24,52	7.257,92	06
117	SACO BOBINA C/ CAPACIDADE P/ 02 KG C/100 SACOS -	PCT	232	30,41	7.055,12	06



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

118	SACO PARA LIXO HOSPITALAR DE CAPACIDADE 30 LITROS, PARA MATERIAL INFECTADO NA COR BRANCO LEITOSO, DENTRO DAS NORMAS E ESPECIFICAÇÕES DA ANVISA. PACOTES COM 100 UNIDADES. -	PCT	283	33,19	9.392,77	06
119	SACO PLASTICO PARA ARMAZENAR ALIMENTOS CAPACIDADE PARA 2KG DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE A 80% E POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE LINEAR A 20% ATOXICO -	KG	12	40,19	482,28	06
120	SACO PLÁSTICO PARA ARMAZENAR ALIMENTOS CAPACIDADE PARA 5KG DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE A 80% E POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE LINEAR A 20% ATÓXICO -	KG	18	43,60	784,80	06
121	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS AMBULATORIAIS E DE SERVIÇOS DE SAÚDE, CLASSE II, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA 63X80CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS NA COR BRANCO LEITOSO. DEVE CONSTAR EM CADA SACO INDIVIDUALMENTE A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE PÓR SEU CNPJ, A CAPACIDADE NOMINAL EM LITROS E QUILOGRAMAS E O SIMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE, DEVIDAMENTE CENTRALIZADO, CONFORME NBR 7500, COM A INSCRIÇÃO RESIDUO INFECTANTE. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES -	PCT	272	43,60	11.859,20	06



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

122	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS AMBULATORIAIS E DE SERVIÇOS DE SAÚDE, CLASSE II, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, 75 X 105 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 100 LITROS NA COR BRANCO LEITOSO. DEVE CONSTAR EM CADA SACO INDIVIDUALMENTE A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE 131:5R SEU CNPJ, A CAPACIDADE NOMINAL EM LITROS E QUILOGRAMAS E O SIMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE, DEVIDAMENTE CENTRALIZADO, CONFORME NBR 7500, COM A INSCRIÇÃO RESÍDUO INFECTANTE. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES -	PCT	270	56,89	15.360,30	06
123	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS AMBULATORIAIS E DE SERVIÇOS DE SAÚDE, CLASSE II, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, 95CM DE LARGURA X 113CM DE ALTURA X 40CM DE PROFUNDIDADE NOMINAL PARA 200 LITROS NA COR BRANCO LEITOSO. DEVE CONSTAR EM CADA SACO INDIVIDUALMENTE A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE PÔR SEU CNPJ, A CAPACIDADE NOMINAL EM LITROS E QUILOGRAMAS E O SÍMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE, DEVIDAMENTE CENTRALIZADO, CONFORME NBR 7500, COM A INSCRIÇÃO RESÍDUO INFECTANTE. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES -	PCT	155	84,66	13.122,30	06
124	SACO PLÁSTICO PRETO, PARA LIXO, COM CAPACIDADE DE 100LITROS, ACOMODADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES -	PCT	4.320	34,00	146.880,00	06



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

125	SACO PLÁSTICO PRETO, PARA LIXO, COM CAPACIDADE DE 40 LITROS, ACOMODADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES -	PCT.	3.912	16,77	65.604,24	06
126	SACO PLÁSTICO PRETO, PARA LIXO, COM CAPACIDADE DE 60 LITROS ACOMODADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	4.120	20,25	83.430,00	06
127	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAR 1/2 KG -	KG	682	43,60	29.735,20	06
lote 07						
128	ASPERSOR DE IMPACTO COM BASE. ALCANCE E TIPO DE JATO AJUSTÁVEL. IRRIGA ATÉ 24 METROS DE DIÂMETRO, COM ENCAIXE PARA ENGATE RÁPIDO. BASE ARREDONDADA QUE EVITA DANOS AO JARDIM. -	UND.	283	119,90	33.931,70	07
129	CISCADOR DE FERRO DE 30CM COM CABO DE MADEIRA. -	UND.	296	63,22	18.713,12	07
130	DESENTUPIDOR SANITÁRIO, COM CABO EM MADEIRA, COM NO MÍNIMO 90CM. BASE INFERIOR EM BORRACHA COM 20CM. -	UNIDADE	242	22,89	5.539,38	07
131	ESCOVA PARA LAVAR SANITARIO. -	UND.	456	10,79	4.920,24	07
132	ESPANADOR DE FIBRA Nº 1 PARA LIMPEZA. -	UND.	171	6,32	1.080,72	07
133	KIT DE LIMPEZA INTELIGENTE, DESIGN INOVADOR, MÃOS LIVRES DE SUJEIRAS. HASTE CABO DE ALUMÍNIO, COM 01 SUPORTE, 01 HASTE E 10 ESPONJAS COM DETERGENTE. COMPOSTO DE PP, ALUMÍNIO, TPR, TNT, PU, PROPILENO GLICOL, GLICERINA. EMBALAGEM EM CAIXA COM 40CM	UND.	60	119,90	7.194,00	07



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

134	MANGUEIRA DE JARDIM REFORÇADA 1/2 ROLO COM 50 METROS -	UNID.	246	446,90	109.937,40	07
135	MANGUEIRA FLEXÍVEL PARA BOTOIÃO DE 13KG. -	UND.	272	54,50	14.824,00	07
136	MANGUEIRA PARA JARDIM TRANÇADA COM ESGUICHO, MEDINDO 30 METROS -	UND.	246	224,48	55.222,08	07
137	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: ALUMÍNIO REVESTIDO COM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO: 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90º ESPECIFICAÇÃO : PLÁSTICA, TAMANHO 24X16, 5X7CM CABO 80CM DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO -	UNID.	1.672	70,85	118.461,20	07
138	PAPEL ALUMINIO, ROLO MEDINDO 30CM X 100M. COM SERRILHA PARA CORTE, FÁCIL E PRÁTICO, RECOMENDADO PARA EMBALAR, PROTEGER E CONSERVAR ALIMENTOS. -	ROLO	173	118,92	20.573,16	07
139	PAPEL ALUMINIO, ROLO MEDINDO 30CM X 7,5M. EMBALADO EM SACOS PLASTICO. -	ROLO	155	10,13	1.570,15	07
140	PAPEL FILME DE PVC ROLO COM 28 CM X 300 METROS -	ROLO	194	76,46	14.833,24	07
141	PAPEL HIGIÊNICO DE COR BRANCA, NÃO PERFUMADO, PICOTADO, FOLHA SIMPLES, MEDINDO 30M X 10CM CADA ROLO, EMBALADOS EM FARDOS DE SACOS PLÁSTICOS CONTENDO 16 PACOTES COM 04 ROLOS EM CADA PACOTE -	FARDO	4.820	77,39	373.019,80	07



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

142	PAPEL HIGIÊNICO. ESPECIFICAÇÕES: 100% FIBRAS CELULÓSICAS NATURAIS, PICOTADO, GOFRADO, COM RELEVO, FOLHA TRIPLA PREMIUM NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 04 ROLOS MEDINDO 20MX10CM. A EMBALAGEM DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. -	PCT	9.990	15,26	152.447,40	07
143	PAPEL TOALHA PARA COZINHA COM ALTA ABSORÇÃO, PACOTE COM 2 ROLOS DE 50 FOLHAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 22CM X 20CM. -	PCT	1.617	317,81	513.898,77	07
144	PAPEL TOALHA TIPO INTERFOLHAS COM DUAS DOBRAS, COR TOTALMENTE BRANCA, GRANDE ABSORÇÃO DE ÁGUA E ÓTIMA RESISTENCIA. PACOTE COM 1000 FOLHAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 X 21 CM. -	PCT	1.652	21,96	36.277,92	07
145	PASTILHA ADESIVA 2 EM 1, LIMPA E PERFUMA, CAIXA COM 03 UNIDADES. MAIOR RENDIMENTO E FRAGRÂNCIA DE LONGA DURAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE -	UND.	4.820	17,00	81.940,00	07



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

146	REFIL COM 10 ESPONJAS COM DETERGENTE. COMPOSTO DE PP, TNT, PU, PROPILENO GLICOL, GLICERINA. EMBALAGEM PACOTE PLÁSTICO. -	PCT	60	31,61	1.896,60	07
147	REGULADOR REGISTRO PARA BOTIJÃO DE GÁS GLP 13KG. -	UND.	272	59,95	16.306,40	07
148	RODO EM PLÁSTICO COM DUAS BORRACHAS TAMANHO 40 CM, COM CABO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 1,20M -	UND	1.984	11,82	23.450,88	07
149	TESOURA PARA CORTAR GRAMAS, PODAR RAMAS, GALHOS E JARDINAGEM. 12 POLEGADAS -	UND.	155	63,22	9.799,10	07
150	TOALHA DE POLIACETATO DE VINILA MEDINDO 630MMX410MM. EMBALAGEM PLÁSTICA UNITÁRIA. FÁCIL ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE. NÃO RISCA, NÃO MANCHA E NÃO SOLTA FIAPOS. -	UND.	240	65,40	15.696,00	07
151	VASSOURA DE NYLON 30CM COM CABO DE MADEIRA ROSQUEÁVEL REVESTIDO EM PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M -	UND.	1.872	14,17	26.526,24	07
152	VASSOURA DE PÊLO 30 CM, COM CABO ROSQUEÁVEL REVESTIDO EM PLÁSTICO APROXIMADAMENTE DE 1,20M, COM PONTEIRA PLÁSTICA. -	UNID	2.604	11,99	31.221,96	07
153	VASSOURA METÁLICA 22 DENTES COM CABO DE 120CM -	UND.	232	65,40	15.172,80	07
154	VASSOURÃO TIPO GARI, COM CERDAS EM NYLON, BASE MED. 40CM EM MADEIRA CABO LONGO, GROSSO E REFORÇADO -	UND.	682	27,25	18.584,50	07

R\$ 10.014.727,51 (dez milhões, quatorze mil, setecentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

ANEXO II RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de licitação, o(s) licitante(s) deverão comprovar o atendimento aos seguintes requisitos:

a. **Habilitação jurídica**

A habilitação jurídica visa a demonstrar a capacidade de o licitante exercer direitos e assumir obrigações, e a documentação a ser apresentada por ele limita-se à **comprovação de existência jurídica da pessoa** e, quando cabível, de autorização para o exercício da atividade a ser contratada (Art. 66 da Lei Federal nº 14.133/21), devendo ser observado e apresentado, se for:

- a.1. Pessoa física: não se aplica
- a.2. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- a.3. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- a.4. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- a.5. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- a.6. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- a.7. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- a.8. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- a.9. não se aplica

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

a.10. não se aplica

a.11. não se aplica

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

b. Habilitação fiscal, social e trabalhista

b.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ)

b.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

b.3. Prova de regularidade com a Fazenda federal, estadual e municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

b.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

b.5. Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho (Mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943).

b.6. Declaração quanto ao cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (Esta declaração ficará dispensada em caso de procedimento eletrônico onde o proponente opte por assinalar a opção constante do sistema).

b.7. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

b.8. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n.º 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

c. Qualificação Econômico-Financeira

c.1. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais (já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado no órgão competente de origem)

c.2. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável à Longo Prazo)/(Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total)/(Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante)/(Passivo Circulante).

c.3. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

ou, Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação.

c.4. não se aplica

c.5. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

c.6. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º)

c.7. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

c.8 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado (a) da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal e (b) da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício.

d. Qualificação Técnica

d.1. não se aplica

d.2. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

JUSTIFICATIVA E OBSERVAÇÕES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

AUTORIZAÇÃO

PACAJUS/CE, 23 de Dezembro de 2024.

Senhor(a) Agente de Contratação/Pregoeiro(a) O Ordenador de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, em razão da necessidade de instauração de processo administrativo de licitação para o **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS/CE**. VEM encaminhar o Termo de Referência e a Minuta de Edital e Anexos.

Os documentos detêm as informações necessárias para abertura do devido processo administrativo, conforme estabelece a Lei nº 14.133/2021 de 1 de abril de 2021.

Portanto, constatado o atendimento a legislação específica, AUTORIZO a abertura do processo licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa ABERTO para REGISTRO DE PREÇOS.

LILIANA DAYSE SOUZA DE OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

ORDENADOR(A) DE DESPESAS